A remus. O verum, o bonum, o beatum! Primum a nobis fugat errorem; secundum a nobis eliminat temorem; ad tertium vero condescendimus in nobis per amorem. Nam lectio studium clarificat; actio exercitium secundat; oratio desiderium inflamat. O studium, o exercitium, o desiderium! Et studium sapientiae, exercitium justitiae, desiderium gloriae. Sapientiae, propter claritatem intra te ipsum; justitiae, ob utilitatem ad proximum; gloriae, ob felicitatem apud Deum. Hæc dicenti mibi, occurrit memorie, quod tria quædam erant dudum in tabernaculo Moysis extra velum, tam pretiosa, quam sancta; et hæc erant: candelabrum, mensa, altare (Exod. xl, 20, 22, 24). In candelabro lumen, et erat 324 ad illustrationem; in mensa panis, et huius ad refectionem; in altari thymiana, et emittere solebat ex se suavitatis odorem. Et quid in homine tenebrosa illuminat, nisi acutum studium sapientiae? Si dubitas, utrum illustret sapientia, interroga sanctum David, et dicet tibi, quod declaratio sermonum Domini illuminat, et intellectum dat, sed parvulis (Psal. cxviii, 103). Et quid hominem internam suam procul pellerendo maciem spiritualiter impinguat, nisi necessarium exercitium justitiae? Quod autem strenuitas bonæ actionis quædam sit quodammodo pinguedo internæ refectionis, ipse te Dominus certum reddat, quid de seipso dicit: *Mens cibis est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus ejus (Joan. iv, 34).* Bonus sibi cibus, bonum opus. Et quid suave in nostris coram Deo, intinis fragrat, nisi cum pura oratione desiderium æternæ gloriae? Quod vero quædam suavis coram Deo thymiamatis fragrantia pura oratio sit, Psalmista certos nos reddit, qui Dominum allocuens, dirigi petit orationem suam, sicut incensum in conspectu suo (Psal. cxl, 2). Et ipsum desiderium quoque oratio est, juxta illud: *Desiderium cordis eorum audit auris tua (Psal. ix, 17).*

XII. In exteriore, fratres, adhuc Moysi tabernaculo sumus. Quis est iste Moyses? Christus. Ipse enim est, qui accepit verba ritus dare nobis (Act. vii, 38); quod audivit a Patre, loquens nobis. Et sanctum quidem hoc tabernaculum est, tamen extra velum est. Est namque sancta Ecclesia, quæ adhuc peregrinatur in hoc mundo. Est et sanctus ac religiosus hic status vester; quia et exteri tabernaculum dicitur sancta. Itaque quandiu in eo manet, habete candelabrum, per quod illustrati videatis; habete mensam, in qua refecti pingue scatis; habete denique et altare, in quo cum suavissimo interni desiderii amore vestrarum Deo orationum thymiamata offeratis. Ut autem lectio fructuosa sit, necesse ut pura eam meditatio et comitetur et subsequatur. Nam legere, et non intelligere, negligere est. Similiter quod per lectiōnem, quæ præcedit, in te illuminatum est, oblivio confessim extinguit, dum illud succedens nulla in sua illustratione recordatio cestodit. Egrediatur proinde apud te, imo in te, ad meditandum in agro sanctus Isaac (Gen. xiv, 63): quatenus sacerdotum in

conscientia possideret gaudium in Spiritu sancto, sacra lectioni, indefatigata meditatione, insistas. Nonne ager iste una mero modo varietate, et varia sententiarum innumerabilium unitate ornatus quasi diversorum florum suave olenatum et ineffabili decorum fulgentium redimita est ornatu sacra Scriptura? Inter mundia nibilominus animalia juxta legem non mereberis computari, si jam deglutitum ad ruminum non revocas cibum (*Levit. xi*). Cum ad lectionem in claustro sedemus, singuli in singulis jubemur, ex ordinis institutione, libris legere; nec nobis licet in questionibus faciendis nos inquietare; quia nimur ut totum se sibi vindicare possit lectionis studium, necesse, ut sibi et quies secreta, et secretum non desit quietum. Locus quippe lectionis et meditationis, et plerumque orationis, claustrum est. Unde generaliter apud nos institutum est, ut continuum in claustro silentium teneatur; ne sit impedimento tantis et talibus bonis, strepitus tumultuosæ locutionis. Ita et boni operis exercitium quies debet silentii comitari: ut dum in bono opere manus occupatur, ab officio suo ipse quoque animus non relaxetur. Puritati quoque meditationis insistere officium ejus est, ut omnino a suo corpore vacet, licet suo corpus [officio deesse videtur] insistat.

XIII. Quamplures novimus viros religiosos in labore exteriori internæ instituisse meditationi, et quod hora lectionis in claustro de vitalibus sacræ Scripturæ alimentis quasi comedérant, hora quoque laboris volvendo et revolvendo quibusdam nodis continuæ ruminatio arctius in memoria ligasse. Non sola utilitas corporalis in causa nobis esse debet, ut ad exteriorem laborem manuum exeamus; debet quoque una cum ipsa esse et spiritualis. Et ipsa quæ est? Utique ut vacemus psalmis, ut meditationibus intendamus. Sed his duobus exercitiis insistere, disciplina nobis silentii dabit occasionem. Hinc nobis jubetur, ut pervenientes ad laborem, non multiplicemus inter nos signa; nec presumamus loqui, nisi forte de ipso labore breviter, et necessario, et silenter cum priore seorsum a fratribus. Ecce quod nobis in labore loqui conceditur; sed diligenter oportet, ut intinemur, unde loquamur, quando, quantum, qualiter, cum quo, et ubi. Si quererit aliquis unde, utique de ipso labore. Si quantum, certe breviter. Si quando, profecto non nisi cum necessarium fuerit. Si qualiter, silenter quidem. **325** Si cum quo, cum eo, qui prior est laboris. Si ubi, seorsum utique a fratribus. Utquid, fratres, hæc tam subtiliter notamus? ut recognoscat unusquisque vestrum magis, quam agnoscat, contra ordinis sui statuta se agere, si in labore loqui presumit, vel aliunde, vel plus, vel alio tempore, vel aliter, vel cum alio, vel alibi, quam hic expressum est. Signa etiam prohibemur multiplicare inter nos; ne scilicet cum quiescent soni yerborum, quæ ipsum multoties solent internum cordis emovere rigorem, tumultuant notæ digitorum. Et quidem

A ne præcedat, nec comitetur multiloquium cordis, apparere non potest plerumque multiloquium in digitis; quia cum eorum multa locutio strepit, indicio evidenti est, quod nulla istos disciplina silentii constringit. Ceret perfecti, qui in conventu sunt, viri sic signa debent abhorre superflua, ut verba, subaudi superflua: ne se silere deputent, cum absque necessitate, et causa rationabili manum in linguam mutant. Cum repausamus, aliqua ad invicem facere signa prohibemur: nimur, ut dum non est in opere manus, suo liberius, et expeditius operi vacet animus. Quod profecto facere non valet, cum internam ejus quietem, signorum exterius se inferens tumultus devastat. Jubemur quoque et juxta priorem repausare. Quare vos pugatis? fortassis ut quod eis competit, ad manum habeant: et qui custodiæ ordinem solliciti, et qui ad negligendum sunt proni: isti custodiæ, testimonium illi. Ecce quod in opere nostro maturitatem silentii omittere non debemus quia et Apostoli præceptum est (*II Thess. iii, 12*), ut cum silentio operemur. Absit semel, et iterum ab omni religioso conventu, qui opus manuum sollet exercere, ut in labore silentium neglegat. Cum enim juxta Isaiam cultus justitiae silentium sit (*Isa. xxxii, 17*), ibi justitiae culturam amittis, ubi silentii tenere rigorem omittis.

XIV. Oratio vero, quam tertium diximus exercitium, cui debent insistere cœnobitæ, eo sollicitius exercenda est, quo specialius ipsi omnipotens Deus in eo præsentiamur. Qualiter vero orare debeamus, et psallere, suo nos ipse Apostolus docet exemplo: quod tale est: *Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente* (*I Cor. xiv, 15*). Et ista super his B. Benedicti verba sunt: *Ubique divinam esse præsentiam credimus, et oculos Domini in omni loco speculari bonos, et malos* (*Prov. xv, 3*). *Maxime tamen hoc sine aliqua dubitatione credamus, cum ad opus divinum assistimus*. Ideo semper memor simus, quod ait Propheta: Servite Domino in timore (*Psal. ii, 11*). Et iterum: Psallite sapienter (*Psal. xlvi, 8*). Et: In conspectus angelorum psallam tibi (*Psal. cxxxvii, 1*). Ergo consideremus, qualiter nos oporteat in conspectu divinitatis et angelorum ejus esse, et sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. Et item, si cum hominibus potentibus volumus aliqua suggerere, non presumimus, nisi cum humilitate et reverentia, quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate, et puritatæ devotione supplicandum est? Et non in multiloquio, sed in puritate cordis et compunctione lacrymarum nos exaudiri sciamus. Et ideo brevia debet esse et pura oratio; nisi forte ex affectu inspirationis divinæ gratiæ protendatur.